
 

 

 

  
Procedura ad evidenza pubblica ai sensi degli artt. 4 e 17, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., per la selezione di un Fondo di Credito per finanziare le imprese lombarde 
per far fronte al fabbisogno di liquidità nel periodo successivo alla crisi sanitaria legata al 

COVID-19 
 

DETERMINA DI AVVIO 
 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 
 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia e soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile, e, in 

quanto tale, risulta soggetta al rispetto del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice 

dei Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. a causa per perdurarsi della crisi economica da Covid-19, si assiste ad una contrazione del 

credito erogato dal sistema bancario pertanto molte imprese, soprattutto PMI, manifestano una 

disponibilità di linee di credito non sufficiente a compensare la riduzione del flusso di cassa. Il 

forte e rapido incremento della domanda di finanziamenti fatica ad essere supportato dai canali 

bancari tradizionali, comportando la progressiva attivazione di canali alternativi; 

3. uno di questi ultimi è rappresentato principalmente dai c.d. fondi di credito, organismi di 

investimento collettivo del risparmio alternativi (Fondi Comuni di investimento alternativi), 

introdotti dal legislatore con la legge 23 marzo 1983, n. 77, con la finalità di ampliare i canali di 

finanziamento alle imprese e facilitarne l’accesso al credito attraverso la partecipazione di 

investitori istituzionali; 

4. è intenzione di Finlombarda intervenire in tale settore, complementare al canale bancario e 

all’attività caratteristica della Società, con l’obiettivo di supportare le PMI mediante l’erogazione 

di nuovi finanziamenti; 

5. a tal fine, il Consiglio di Amministrazione della Società, con deliberazione del 17 novembre 2020, 

ha approvato l’iniziativa “Fondo di Credito F.A.C.I.L.E.” (di seguito, per brevità, “Iniziativa”), 

destinando alla realizzazione della stessa un importo massimo di 15 milioni di euro; 

6. con la deliberazione suindicata, lo scrivente è stato nominato dal Consiglio di Amministrazione 

della Società quale Responsabile Unico del Procedimento della procedura (di seguito, per 

brevità, “Procedura”) per l’individuazione di una Società di Gestione del Risparmio (di seguito, 



 

 

2

per brevità, “SGR”) gestore di un Fondo Comune di investimento alternativo, mobiliare, di tipo 

chiuso, riservato e di credito (di seguito per brevità o “Fondo”), in possesso di specifiche 

caratteristiche predeterminate, presso cui sottoscrivere quote per un importo massimo di 15 

milioni di euro, ricevendo al contempo il mandato di sottoscrivere tutti gli atti necessari per 

l’espletamento della Procedura medesima, nonché ogni altro atto necessario per l’attuazione 

dell’Iniziativa; 

7. la Giunta di Regione Lombardia, con la DGR n. XI/4093 del 21 dicembre 2020, ha approvato 

l’Iniziativa individuando Finlombarda quale soggetto attuatore della misura;  

8. l’art. 17 del Codice dei Contratti Pubblici recante le “Esclusioni specifiche per contratti di appalto 

e concessione di servizi”, recita che “le disposizioni del presente codice non si applicano agli 

appalti e alle concessioni di servizi (…) concernenti servizi finanziari relativi all’emissione, 

all’acquisto, alla vendita e al trasferimento di titoli o di altri strumenti finanziari ai sensi del decreto 

legislativo 24 febbraio 1998, n. 58, e successive modificazioni, servizi forniti da banche centrali 

e operazioni concluse con il Fondo europeo di stabilità finanziaria e il meccanismo europeo di 

stabilità (punto e) e concernenti i prestiti, a prescindere dal fatto che siano correlati all’emissione, 

alla vendita, all’acquisto o al trasferimento di titoli o di altri strumenti finanziari (punto f)”; 

9. ritenendo che il servizio oggetto della Procedura rientri nelle esclusioni di cui all’art. 17 del Codice 

dei Contratti Pubblici, è possibile procedere secondo le previsioni di cui all’art 4 del Codice dei 

Contratti Pubblici medesimo, recante i “Principi relativi all’affidamento dei contratti pubblici”, che 

recita che “l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavoro, servizi e forniture, dei 

contratti attivi, esclusi, in tutto o in parte, dall’ambito di applicazione oggettiva del presente 

codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza 

energetica”; 

10. nello specifico, nel rispetto dei principi di cui all’art. 4 del Codice dei Contratti Pubblici sopra 

enunciati, si ritiene opportuno ricorrere ad una procedura aperta da pubblicare sul sito della 

Società; 

11. avendo la Procedura ad oggetto la stipula di un contratto con una SGR per la sottoscrizione di 

quote del Fondo gestito dalla medesima, non è applicabile la determinazione di una base d’asta 

oggetto di ribasso. La SGR dovrà impegnarsi ad investire un ammontare del Fondo pari al valore 

delle quote sottoscritte da Finlombarda in finanziamenti aventi determinate caratteristiche; 

12. l’aggiudicazione della Procedura dovrà avvenire, sulla base dei principi di cui al Codice dei 

Contratti Pubblici, mediante la valutazione delle condizioni tecnico/economiche del Fondo gestito 

da ciascuna SGR partecipante, sulla scorta degli elementi di valutazione e relativi sub-elementi, 

definiti nel Disciplinare di gara qui allegato; 



 

 

3

13. data la natura degli operatori economici in grado di offrire il servizio, per la gestione della 

Procedura non verrà utilizzata la piattaforma regionale di e-procurement Sintel; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di dare attuazione alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione della Società del 17 

novembre 2020, dando avvio alla Procedura per l’individuazione di una SGR gestore di un Fondo 

presso cui sottoscrivere quote per un ammontare massimo di 15 milioni di euro;  

2. di pubblicare a tal fine, sul sito della Società, la documentazione predisposta che si allega al 

presente atto, segnatamente: 

- Disciplinare di gara; 

- Dichiarazioni in ordine alla partecipazione alla procedura; 

- Documento di Gara Unico Europeo (DGUE); 

- Schema di riferimento Offerta relativa alle Condizioni del Fondo; 

- Informativa trattamento dati personali; 

3. che il presente atto sia pubblicato sul sito della Società. 

. 

Il Vice Direttore Generale 

Francesco Acerbi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7 marzo 2005, n.82 e norme collegate. 
 

 

 

Prot. n. FL.2021.0000345 del 28/01/2021 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 29/01/2021 


